
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12089  del  30/06/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCI VINCENZO _____________________________

Responsabile del procedimento MASCI VINCENZO _____________________________

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 25 maggio 2016 n. 6 "Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli utenti"; Regolamento Regionale 14 marzo
2017 n. 5 "Attuazione ed integrazione della L.R. 6/2016" – Iscrizione delle associazioni dei consumatori nel Registro
Regionale dei Consumatori e degli Utenti del Lazio.

G09227 04/07/2017



 

        

OGGETTO: L.R. 25 maggio 2016 n. 6 “Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli 

utenti”; Regolamento Regionale 14 marzo 2017 n. 5 “Attuazione ed integrazione della L.R. 6/2016” 

– Iscrizione delle associazioni dei consumatori nel Registro Regionale dei Consumatori e degli 

Utenti del Lazio. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Commercio e Servizi al Consumatore 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2016 n. 6 “Disposizioni in materia di tutela 

dei consumatori e degli utenti”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 14.03.2017 “Regolamento di attuazione ed 

integrazione della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 (Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori ed utenti); 

 

CONSIDERATO che: 

ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. 6/2016 è istituito, presso la Direzione 

competente in materia, il Registro regionale delle associazioni dei 

consumatori e degli utenti del Lazio, di seguito denominato Registro; 

ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettera a) della L.R. 6/2016 è previsto che il 

Regolamento di attuazione ed integrazione disciplini, tra l’altro, “le 

modalità di iscrizione nel Registro”; 

ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. 6/2016 è previsto che, in sede di 

prima applicazione della legge, la Direzione Regionale competente 

provvede, previo avvisi pubblico, alla costituzione del Registro;  

con determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la costituzione del Registro; 

CONSIDERATO   che alla data di scadenza (26 aprile 2017) prevista nel citato Avviso 

Pubblico, sono pervenute n. 9 domande, inoltrate dalle Associazioni dei 

consumatori e degli utenti del Lazio, finalizzate ad ottenere  l’iscrizione  nel 

Registro regionale  delle Associazioni dei consumatori e degli utenti del 

Lazio,  come di seguito  elencate:  

 

 



1. A.E.C.I. LAZIO c.f. 97565450588 – via Casimiro Teja 24, Roma 

2. ADOC NAZIONALE c.f. 96112810583 – via Chiana 87, Roma  

3. ADOC ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma 

4. CODACONS LAZIO c.f. 97409080583 – viale Mazzini 73, Roma  

5. CODICI LAZIO c.f. 96160390587 – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma 

6. FEDERCONSUMATORI LAZIO c.f. 97385320581 – via Antonio 

Gallonio 23, Roma 

7. KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 – via Tor dé Schiavi 233 Roma 

8. LEGA CONSUMATORI REGIONE LAZIO c.f. 97409520588 – via 

Giulio Rocco 61, Roma   

9. UGCONS c.f. 97636960581 – via Daniele Manin 53, Roma 

 

CONSIDERATO altresì che: 

ai sensi dell’art. 14, comma 4, della L.R. 6/2016 è previsto che le associazioni 

iscritte nel CRUC siano  automaticamente iscritte nel Registro e che le stesse  

hanno dodici mesi di tempo dall’entrata in vigore della L.R. 6/2016 (27 

maggio 2016) per documentare il loro adeguamento ai sensi dell’art. 4 della 

legge stessa, pena l’immediata cancellazione dal Registro; 

il termine per l’adeguamento dei requisiti, ai sensi dell’art. 4 della legge, è    

scaduto il 27 maggio 2017; 

le seguenti associazioni, iscritte nel CRUC, hanno comunicato e documentato 

il loro adeguamento ai sensi della L.R. 6/2016 art. 4 comma 2, entro il 

termine previsto: 

1. ADUSBEF c.f. 03638881007 – via Farini 62, Roma 

2. AIRP ONLUS c.f. 04759511001 – via Romano Guerra 16, Roma 

3. ALTROCONSUMO c.f. 97010850150 – via Valassina 22 Milano  

4. AREACONSUMATORI c.f. 95033270588 – via Galileo Galilei 6, 

Colleferro (RM) 

5. ASSO-CONS-ITALIA c.f. 91131590597 – via degli Aurunci 26/30, 

Latina 

6. ASSO-CONSUM c.f. 07950490636 – corso d’Italia 11, Roma 

7. ASSOUTENTI LAZIO c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma   

8. ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – 

via Emilio Albertario 56, Roma 

9. CITTADINANZATTIVA LAZIO ONLUS c.f. 04424031005 – via 

Domenico Silveri 10, Roma 



10. CONFCONSUMATORI LAZIO c.f. 06131271006 – via Spalato 11, 

Roma 

11. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO c.f. 97386200584 – 

via delle Rose 140, Roma 

12. U.DI.CON. c.f. 97513130589 – via Santa Croce in Gerusalemme 83/B, 

Roma 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 4 comma 1, del R.R. 5/2017, la struttura regionale 

competente ha provveduto alla verifica della regolarità della 

documentazione presentata dalle associazioni dei consumatori; 

 ai sensi dell’art. 4, comma 3, del R.R. 5/2017, ai sensi dell’art. 4, comma 3, 

del R.R. 5/2017, nel corso di verifica della documentazione trasmessa  a 

corredo della richiesta d’iscrizione, si è reso necessario acquisire, tramite 

utilizzo prioritario della PEC e tramite raccomandata A/R, l’integrazione 

della documentazione ritenuta insufficiente o carente;    

le associazioni dei consumatori e degli utenti del Lazio hanno integrato 

correttamente la documentazione richiesta:    

1. ADOC ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma 

2. ADUSBEF c.f. 03638881007 – via Farini 62, Roma 

3. ALTROCONSUMO c.f. 97010850150 – via Valassina 22 Milano 

4. AREACONSUMATORI c.f. 95033270588 – via Galileo Galilei 6, Colleferro 

(RM) 

 

5. ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via 

Emilio Albertario 56, Roma 

6. ASSO-CONS-ITALIA c.f. 91131590597– via degli Aurunci 26/30, Latina 

7. ASSO-CONSUM c.f. 07950490636 – corso d’Italia 11, Roma 

8. ASSOUTENTI LAZIO c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma 

9. CITTADINANZATTIVA LAZIO ONLUS c.f. 04424031005– via Domenico 

Silveri 10, Roma 

10. CODACONS c.f. 97102780588 – viale Mazzini 73, Roma 

11. CODICI LAZIO c.f. 96160390587– via Giuseppe Belluzzo 1, Roma 

12. FEDERCONSUMATORI LAZIO c.f. 97385320581– via Antonio 

Gallonio 23, Roma 

13. KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 – via Tor dé Schiavi 233 Roma 

14. LEGA CONSUMATORI REGIONE LAZIO c.f. 97409520588 – via 

Giulio Rocco 61, Roma   



15. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO c.f. 97386200584 – via 

delle Rose 140, Roma 

16. U.DI.CON. c.f. 97513130589 – via Santa Croce in Gerusalemme 83/B, 

Roma 

17. UGCONS c.f. 97636960581 – via Daniele Manin 53, Roma 

               

RITENUTO      opportuno, a seguito delle risultanze positive di tali verifiche, approvare 

l’iscrizione delle seguenti associazioni nel “Registro Regionale delle 

Associazioni dei Consumatori e Utenti del Lazio”, istituito presso la Direzione 

regionale competente in materia, ai sensi dell’art. 4 comma 1, della L.R. 

6/2016 e del R.R. 5/2017:  

 

1. A.E.C.I. LAZIO c.f. 97565450588 – via Casimiro Teja 24, Roma 

 

2. ADOC ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma 

3. ADUSBEF c.f. 03638881007 – via Farini 62, Roma 

4. ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio 

Albertario 56,  Roma 

5. ASSO-CONS-ITALIA c.f. 91131590597 – via degli Aurunci 26/30, Latina 

6. ASSO-CONSUM c.f. 07950490636 - – corso d’Italia 11, Roma 

7. ASSOUTENTI LAZIO c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma 

8. CITTADINANZATTIVA LAZIO ONLUS c.f. 04424031005- via Domenico Silveri 10, 

Roma 

9. CODACONS c.f. 97102780588 – viale Mazzini 73, Roma 

10. CODICI LAZIO c.f. 96160390587  – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma 

11. CONFCONSUMATORI LAZIO c.f. 06131271006 – via Spalato11, Roma 

12. FEDERCONSUMATORI LAZIO c.f. 97385320581- via Antonio Gallonio 23, Roma 

13. KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 - via Tor dé Schiavi 233 Roma 

14. LEGA CONSUMATORI REGIONE LAZIO c.f. 97409520588 – via Giulio Rocco 61, 

Roma 

15. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO c.f. 97386200584 – via delle Rose 

140,Roma 

16. U.DI.CON. c.f. 97513130589 – via Santa Croce in Gerusalemme 83/B, Roma 

17. UGCONS c.f. 97636960581 - via Daniele Manin 53, Roma 

 

 



 

DETERMINA 

 

stante le premesse sopra riportate che sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

1. di iscrivere le seguenti associazioni nel “Registro Regionale delle Associazioni dei 

Consumatori e Utenti del Lazio”, istituito presso la Direzione regionale competente in 

materia, ai sensi dell’art. 4 comma 1, della L.R. 6/2016 e del R.R. 5/2017, fatto salvo quanto 

previsto dall’art.6 (Controlli) del R.R. 5/2017 : 

 

1 A.E.C.I. LAZIO c.f. 97565450588 - via Casimiro Teja 24, Roma 

 

2 ADOC ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 - via Cavour 108,Roma 

3 ADUSBEF c.f. 03638881007 - via Farini 62,Roma  

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio 

Albertario 56, Roma 

5 ASSO-CONS-ITALIA c.f. 91131590597 - via degli Aurunci 26/30,Latina 

6 ASSO-CONSUM c.f. 07950490636 - corso d’Italia 11, Roma 

7 ASSOUTENTI LAZIO c.f. 97421360583 - vicolo Orbitelli 10,Roma 

8 CITTADINANZATTIVA LAZIO ONLUS c.f. 04424031005 - via Domenico Silveri 10, 

Roma 

9 CODACONS c.f. 97102780588 - viale Mazzini 73, Roma 

10 CODICI LAZIO c.f. 96160390587 - via Giuseppe Belluzzo 1, Roma 

11 CONFCONSUMATORI LAZIO c.f. 06131271006 - via Spalato11,Roma  

12 FEDERCONSUMATORI LAZIO c.f. 97385320581 - via Antonio Gallonio 23,Roma 

13 KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 - via Tor dé Schiavi 233 Roma 

14 LEGA CONSUMATORI REGIONE LAZIO c.f. 97409520588 - via Giulio Rocco 61,Roma 

15 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO c.f. 97386200584 - via delle Rose 

140,Roma 

16 U.DI.CON. c.f. 97513130589 - via Santa Croce in Gerusalemme 83/B, Roma 

17 UGCONS c.f. 97636960581 via Daniele Manin 53, Roma. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione (BURL) e sul sito 

internet della Regione Lazio.  

     

                       Il Direttore 

                                                 Rosanna Bellotti 


